
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO TURISMO, CULTURA E SPORT

N. Generale 424 del 04/07/2022
N. Settoriale: 61

OGGETTO AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  IDEAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DELLA
RASSEGNA  ESTIVA  DI  TEATRO  DELL’ANNO  2022,  CHE  SI  SVOLGERA’  NEL
TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  POMARANCE.  CIG:  Z9E36F3DA8  -  CUP
F69I21000020002

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 04/07/2022 al 19/07/2022.



Proposta di Determinazione n. 493 del 04/07/2022
Num. Generale: 424 Num. Settoriale: 61 del 04/07/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  IDEAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DELLA
RASSEGNA ESTIVA DI TEATRO DELL’ANNO 2022, CHE SI SVOLGERA’ NEL TERRITORIO
DEL COMUNE DI POMARANCE. CIG: Z9E36F3DA8 - CUP  F69I21000020002

IL DIRETTORE DEL
SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Richiamata la delibera di G.C. n. 63 del 28.04.2022 “Approvazione schema di accordo per
la  ripartizione  del  fondo  geotermico  annualità  2021,  relativa  alla  produzione
geotermoelettrica  2020  e  canoni  minerari  2019  e  2020,  di  cui  alla  delibera  di  giunta
regionale  della  toscana  n.  1334  del  13  dicembre  2021.  autorizzazione  alla
sottoscrizione”;

Dato atto che;
- si è proceduto ad attivare la procedura per l’individuazione di un soggetto a cui affidare il

servizio di ideazione e realizzazione della Rassegna di Teatro, in programma nel periodo
dal  07 luglio  al  26  agosto  2022 nel  territorio  del  Comune  di  Pomarance,  comprese  le
attività collaterali di organizzazione, pubblicizzazione e quant’altro ritenuto necessario per
la buona riuscita, mediante richiesta informale di preventivo e progetto con lettere prot. n.
6518 e n. 6521 del 28/06/2022, a Officine Papage Impresa Sociale ETS e Associazione
culturale Compagnia Teatro Akropolis;

- entro le  ore 12:00 del  1° luglio 2022 è pervenuta un’unica offerta  da Officine Papage
Impresa Sociale ETS, dell’importo di € 32.786,88 oltre IVA, unitamente al progetto che
prevede la realizzazione di sette giornate di eventi nel periodo indicato;

Ritenuto il progetto presentato rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ed il prezzo
offerto congruo rispetto alla proposta progettuale;

Dato  atto che  ai  sensi  dell’art.  23-ter,  comma  3  della  Legge  n.  114/2014,  così  come
modificato dall’art. 1 comma 501 lett. b) della Legge n. 208/2015, i Comuni possono procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00, come
nella fattispecie;

Richiamato  l’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs 50/2016 ai sensi del quale le stazioni
appaltanti  procedono per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante  affidamento
diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in
amministrazione diretta;

Richiamato  l’art.  1  della  Legge  n.  120  dell’11  settembre  2020,  di  conversione  con
modifiche del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, così come modificato dalla Legge n. 108 del 29 luglio
2021, il quale dispone che:

- Comma 1: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e
dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga
agli  articoli 36, comma 2, e  157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recante Codice dei  contratti  pubblici,  si  applicano le  procedure di  affidamento di  cui  ai



Proposta di Determinazione n. 493 del 04/07/2022
Num. Generale: 424 Num. Settoriale: 61 del 04/07/2022

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. 

- Comma 2: Fermo quanto previsto dagli  articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n.
50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i  servizi  di  ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,  di  importo
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi
di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate
esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del
principio  di  rotazione.

Visto altresì l’art. 32 comma 2 che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. A), la
stazione appaltante  può procedere ad  affidamento diretto  tramite  determina a  contrattare  o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere  generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali;

Visto l’articolo  1,  comma  450  della  legge  n.  296/2006,  che  dispone  che  “le  altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché
le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto che la Giunta Regionale in data 22 dicembre 2014 ha emanato la delibera n° 1232
avente ad oggetto: “Designazione del Soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’articolo 9, commi
1 e 5 del Decreto Legge n. 66 del 2014 convertito con legge 23 giugno 2014 n. 89 e individuazione
del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana S.T.A.R.T. di cui all’articolo 47 della L.R.
38/2007 quale il sistema telematico di cui agli articoli 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006
n. 296 e 33 comma 3 bis del D. Lgs 163/2006, a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio
regionale“;

Ritenuto di procedere sul sistema START all’invio della richiesta allegata al presente atto
sub lettera A, per venirne a fare parte integrante e sostanziale, di conferma del preventivo prot. 6699
del 30/06/2022 a OFFICINE PAPAGE Impresa Sociale ETS;

Dato atto che:
- per la presente procedura è stato acquisito in modalità smart il CIG: Z9E36F3DA8;

- il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale;



Proposta di Determinazione n. 493 del 04/07/2022
Num. Generale: 424 Num. Settoriale: 61 del 04/07/2022

-  ai  sensi dell’articolo 31 del D.lgs.  50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è il
sottoscritto  Responsabile  del  Settore  Sviluppo  e  Promozione  del  Territorio,  Comunicazione
Istituzionale e Polizia Locale;

- non sussiste per il RUP l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

- il  soggetto che adotta la determina non si trova, con riferimento all’assetto di interessi
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi neanche
potenziale  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  di
garanzia della trasparenza;

-  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  agisce  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di
Comportamento  dei  Dipendenti  delle  pubbliche  amministrazioni,  in  generale,  con  particolare
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura,
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

Richiamato il  Regolamento comunale disciplinante gli affidamenti diretti  adeguatamente
motivati, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 09/06/2020;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del
30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;

Vista delibera di C.C. n. 61 del 29/12/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-
2024;

Vista la  delibera  di  G.C.  n.  13  del  03.02.2022 di  approvazione  del  Piano Esecutivo  di
Gestione per l'anno 2022;

Visto il  decreto  sindacale  n.  23  del  31/12/2021  con  cui  si  nomina  Nicola  Raspollini,
Posizione Organizzativa per il Settore SVE, Comunicazione Istituzionale e Polizia Locale;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. Di  attivare  sul  sistema telematico  START la  procedura  di  affidamento  diretto  ai  sensi

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, del servizio di ideazione e realizzazione
della Rassegna di Teatro, in programma nel periodo dal 07 luglio al 26 agosto 2022 nel
territorio del Comune di Pomarance, mediante richiesta di conferma  del preventivo prot.
6699 del 30/06/2022 a OFFICINE PAPAGE Impresa Sociale ETS con sede a Pomarance
(PI) in Via San Dalmazio n. 18 CF: 01989700461  P.IVA: 02287820464,  dando atto che
tale  Rassegna  prevede  sette  giornate  di  eventi  nel  periodo  indicato  ed  un  costo  di  €
32.786,88 oltre IVA;

3. Di approvare a tale scopo la richiesta di conferma di preventivo, allegata al presente atto sub
lettera A, per venirne a fare parte integrante e sostanziale; 

4. Di assumere prenotazione di impegno di € 40.000,00 al cap. 103703 del B.P. 2022;
5. Di dare atto che:
 - per la presente procedura è stato acquisito il CIG: Z9E36F3DA8;

        -  il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale;

 -  il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi di quanto disposto dell’art. 31 del D.Lgs
50/2016  e  dell’art.  5  della  Legge  n.  241/90  è  il  Responsabile  del  Settore  SVE,
Comunicazione Istituzionale e Polizia Locale Dott. Nicola Raspollini.



Proposta di Determinazione n. 493 del 04/07/2022
Num. Generale: 424 Num. Settoriale: 61 del 04/07/2022

 Avverso  il  presente  provvedimento  possono  essere  proposte  le  azioni  innanzi  al  TAR
Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della
legge  18  giugno  2009,  n.  69  recante  delega  al  Governo  per  il  riordino  del  processo
amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso
Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni
dalla data di scadenza della pubblicazione;

 La presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti
adempimenti; pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi e
nel rispetto degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mmm ed ii., nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.

Il Direttore del
Settore Sviluppo e Promozione del Territorio

Nicola Raspollini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RASPOLLINI NICOLA in data 04/07/2022



COMUNE DI POMARANCE

Visti

493

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI IDEAZIONE E REALIZZAZIONE DELLA RASSEGNA
ESTIVA DI TEATRO DELL’ANNO 2022, CHE SI SVOLGERA’ NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
POMARANCE. CIG: Z9E36F3DA8 - CUP  F69I21000020002

2022

Ufficio Turismo, Cultura e Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sviluppo e Promozione del Territorio

Nr. adozione settore: 61 Nr. adozione generale: 424
04/07/2022Data adozione:

04/07/2022Data

VISTO FAVOREVOLE: IMP 1582/22 - CAP 103703	- € 40.000,00 - OFFICINE PAPAGE
ASSOCIAZIONE CULTURALE

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 04/07/2022


